Este Edital oferece 3 (três) bolsas PPPD, sendo 01 (uma) destinada 
exclusivamente para candidato preto, pardo ou indígena (PPI). 

2.2. O valor da bolsa de pós-doutorado será equivalente ao valor da bolsa PD 
FAPESP vigente desde 1/08/2025, nos termos da Resolução GR nº 21/2017, no valor 
de R$ 12.570,00 (doze mil e quinhentos e setenta reais)  e duração de 12 meses sem 
renovação. 

2.3. A bolsa PPPD objeto do presente edital se destina ao desenvolvimento e 
realização em dedicação integral de um Projeto de Pós-Doutorado, que deverá 
abranger projeto de pesquisa na área da saúde e plano de atividade didática, com